П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

город Домодедово 8 ноября 2017 года

Судья Домодедовского городского суда Московской области Ильяшенко Е.Н., с участием государственного обвинителя - старшего помощника Домодедовского городского прокурора Солдатова Е.Л., подсудимого ФИО2, защитника - адвоката МАБ г. СПб «Глинка, Рубинштейн и партнеры» ФИО3, секретаря Запольских С.В., рассматривая в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>-а, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее-специальное образование, женатого, до задержания работавшего электромонтером 

<

адрес>, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

подсудимый ФИО2 совершил приготовление, то есть приискание, приспособление лицом средств или орудий совершения преступления, сговор на совершение преступления либо иное умышленное создание условий для совершения преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, к незаконному сбыту наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, а именно:

ФИО1, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконного сбыта синтетических наркотических средств, не позднее марта 2015 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, садовое некоммерческое товарищество «Солнечная Поляна», участок 159 согласился на предложение Соучастника № и Соучастника №, действовавших по указанию Соучастника №вступил в качестве рядового участника в организованную группу, созданную Соучастником №, для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на незаконное приобретение, хранение, перевозку и сбыт наркотических средств в особо крупном размере и систематического незаконного обогащения от реализации наркотических средств. В организованной группе действовавшей под руководством Соучастника №, на территории 

<

адрес> и других регионов Российской Федерации, а также на территории Китайской Народной Республики, ФИО1 была отведена роль по осуществлению незаконной перевозки, хранения, сокрытия и маскировки наркотиков, их расфасовки в удобную упаковку.

Указанная организованная группа была создана Соучастником № при следующих обстоятельствах:

Соучастник №, являясь гражданином Российской Федерации, не имея легальных источников доходов от трудовой, предпринимательской и иной законной деятельности, будучи неудовлетворенным своим материальным положением, действуя из личной корыстной заинтересованности, с целью создания постоянного источника личного противоправного обогащения, имея преступные связи среди лиц, приобретающих наркотические средства и психотропные вещества на территории Китайской Народной Республики, а также среди лиц способных сбывать крупные партии наркотиков и психотропных веществ на территории Российской Федерации, осознавая что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, не позднее января 2015 г. решил воспользоваться имеющимися преступными связями и создал организованную группу, то есть устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, а именно для систематического незаконного приобретения за пределами Российской Федерации, перемещения на территорию Российской Федерации, незаконных перевозки, пересылки, хранения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ в особо крупных размерах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также в других регионах Российской Федерации. 

Для осуществления своего преступного замысла, Соучастник № не позднее января 2015 г. вовлек в организованную группу Соучастника №, проживающего на территории Китайской Народной Республики и располагающего возможностями по приобретению наркотических средств и психотропных веществ оптовыми партиями для последующей поставки в Российскую Федерацию.

Для создания канала поставки наркотиков и психотропного вещества из Китайской Народной Республики в Российскую Федерацию, Соучастник №, как организатор и руководитель организованной группы, не позднее января 2015 г., вовлек в состав организованной группы ранее знакомого ФИО6, готового за денежное вознаграждение принимать участие в незаконной деятельности организованной группы, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, поручив последнему поиск и привлечение к деятельности организованной группы граждан Российской Федерации, из числа лиц, нелегально подрабатывающих на территории Благовещенского таможенного поста Благовещенской таможни Дальневосточного таможенного управления Федеральной таможенной службы Российской Федерации переносом различных товаров народного потребления в ручной клади из Китайской Народной Республики на территорию Российской Федерации.

Исполняя поручение руководителя организованной группы Соучастника №, Соучастник № не позднее января 2015 г. подыскал лиц, подрабатывающих на постоянной основе перемещением легальных грузов (товаров народного потребления) в ручной клади из Китайской Народной Республики в Российскую Федерацию, ФИО7 и ФИО8, осуществлявших за денежное вознаграждение перевозку на автомобильном транспорте перемещенных с территории Китайской Народной Республики товаров от границы Российской Федерации до ближайших межрегиональных компаний-перевозчиков.

В целях конспирации и исключения возможности обнаружения наркотических средств и психотропных веществ при прохождении процедуры таможенного контроля руководитель организованной группы Соучастник № разработал план, согласно которому перемещение наркотических средств и психотропных веществ осуществлялось в полостях металлических изделий. 

Для создания на территории Российской Федерации разветвленной сети распространения наркотиков руководитель организованной группы Соучастник № не позднее января 2015 г., привлек к совместному занятию преступной деятельностью ранее знакомого Соучастника №, готового за денежное вознаграждение принимать участие в незаконной деятельности организованной группы, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, поручив ему подыскать лиц для участия в совместной преступной деятельности. 

Согласившись с предложением руководителя организованной группы Соучастника № участник Соучастник № не позднее января 2015 г. в 

<

адрес>, вовлек в состав организованной группы ранее знакомого ему Соучастника №, предложив ему заняться оптовым и мелкооптовым сбытом наркотических средств на территории России, в роли закладчиков наркотических средств. Соучастник №, не позднее апреля 2015 г. в 

<

адрес>, предложил Соучастнику № вместе с ним заняться оптовым и мелкооптовым сбытом наркотических средств на территории России, в роли закладчика наркотических средств. Соучастник № согласился с данным предложением.

Далее, с целью организации на территории Российской Федерации, в 

<

адрес>, логистического склада для хранения и фасовки наркотических средств и психотропных веществ, Соучастник № выполняя указания руководителя организованной группы Соучастника №, в январе 2015 г., в 

<

адрес> Республики Украина, вовлек в состав организованной группы Соучастника №, предложив ему за ежемесячное вознаграждение в размере 300000 рублей, сбывать наркотические средства и психотропные вещества, путем их помещения в тайники-закладки на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также осуществление приема наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, их незаконной перевозки, хранения, сокрытия, маскировки, расфасовки в удобную для незаконного сбыта упаковку и пересылки в различные регионы Российской Федерации. 

Дав свое согласие на занятие совместной преступной деятельностью и согласившись с размером ежемесячного вознаграждения, участник Соучастник №, выполняя указания руководителя организованной группы Соучастника № прибыл в 

<

адрес>, где в январе 2015 г. встретился с Соучастником №, который передал ему указания и инструкции по получению и отправке наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере. Далее прибывший в то же время в 

<

адрес> № передал полученные от руководителя организованной группы Соучастника № денежные средства, используя которые Соучастник №, арендовал на них для хранения и фасовки наркотиков, а также личного проживания коттедж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, садовое некоммерческое товарищество «Солнечная Поляна» в непосредственной близости к таможенным терминалам международного аэропорта «Домодедово», а для удобства выполнения указаний руководителя организованной группы и оперативной транспортировки наркотических средств и психотропных веществ арендовал автомобиль Ниссан Альмера, государственный регистрационный номер №. 

Для осуществления помощи Соучастнику № в расфасовке наркотических средств и психотропных веществ, а также для помещения наркотиков в тайники-закладки, в организованную группу по указанию организатора Соучастника №, не позднее марта 2015 г. были вовлечены, ФИО1 и Соучастник № 

Согласно преступному замыслу Соучастника № Соучастник № приобретал на химическом заводе в Китайской Народной Республике оптовую партию наркотических средств и психотропных веществ, замаскированную в запаянные металлические изделия в виде валов и шестерён и передавал на территории Китайской Народной Республики участнику Соучастнику №, который с использованием неосведомленных о преступной деятельности лиц, осуществляющих на постоянной основе перемещение легальных грузов в ручной клади из Китайской Народной Республики в Российскую Федерацию, доставлял наркотики в 

<

адрес>. 

Далее на территории 

<

адрес> металлические изделия, внутри которых находились наркотические средства и психотропные вещества, передавались ФИО8 и ФИО7, неосведомленным о преступной деятельности организованной группы, которые осуществляли за денежное вознаграждение временное хранение и дальнейшую перевозку указанных предметов в транспортную компанию ООО «Трансмир Карго», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где передавали их ФИО9, также неосведомленному о преступной деятельности организованной группы, который составлял в ООО «Трансмир Карго» необходимые транспортные документы, отправляя указанные выше предметы с наркотическими средствами и психотропными веществами на имя Соучастника № 

В то же время, соблюдая конспирацию, Соучастник №, получая информацию о нахождении наркотиков в транспортно-логистической компании ООО «Трансмир Карго» и их скорой отправке на имя Соучастника №, посредством интернет-мессенджера Telegram, сообщал участнику организованной группы Соучастнику №, находящемуся в 

<

адрес> о направлении ему наркотических средств и психотропных веществ из 

<

адрес> посредством транспортных компаний в международный аэропорт «Домодедово» 

<

адрес>.

Далее, участники организованной группы ФИО1, Соучастник № и Соучастник №, действуя по указанию руководителя организованной группы Соучастника №, прибывали в международный аэропорт «Домодедово» и получали вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества, сокрытые в металлических изделиях, сообщали о получении наркотиков Соучастнику №, привозили их на специально для этого арендованном автомобиле в арендуемый для совершения преступлений дом по адресу: 

<

адрес>, садовое некоммерческое товарищество «Солнечная Поляна», участок 159, вскрывали указанные металлические изделия, изымали из них наркотические средства и психотропные вещества, по указаниям Соучастника № взвешивали и фасовали их и реализовывали их другим лицам путем помещения в «тайники-закладки» и отправления посылок. 

В целях конспирации, для затруднения обнаружения и пресечения их преступной деятельности, обеспечивая устойчивость функционирования организованной группы и высокую степень организованности, члены организованной группы соблюдали следующие меры конспирации: маскировка незаконно перевозимых и пересылаемых наркотических средств и психотропных веществ в специальных запаянных металлических изделиях, имеющих вид продукции промышленного производства; использование при совершении преступления неосведомленных о преступной деятельности лиц; разделение преступной деятельности на этапы, в каждом из которых были задействованы не знакомые между собой лица; использование для незаконной пересылки наркотических средств и психотропных веществ легальных транспортно-логистических компаний; обсуждение условий, деталей, количества и видов наркотиков, сроков очередной поставки, мест встречи для получения наркотиков в скрытой, завуалированной форме, применяя специально оговоренную терминологию; использование при осуществлении телефонных переговоров, с целью обеспечения скрытности и безопасности, а равно согласования между собой совместной преступной деятельности, специально приобретенных телефонных аппаратов и сим-карт сотовой связи, зарегистрированных на посторонних лиц, используя при этом одновременно несколько телефонных аппаратов и сим-карт сотовой связи, при этом имелся ряд номеров, предназначенных для связи с конкретными участниками организованной группы руководимой Соучастником №, а именно: 8.№, №, использовались Соучастником №; №, использовались Соучастником №.; 8.915-208-96-84, использовался Соучастником №; №, использовались Соучастником №; 8№, использовались ФИО1; №, использовался ФИО10; 8№, использовались Соучастником №; №, использовался Соучастником №, а также иные абонентские номера №; №; №; №; №; №, № и другие; координация преступных действий с использованием электронной переписки, при помощи имеющих шифрование передаваемой информации интернет-мессенджеров Telegram, Skype, WatsApp, Viber, а также вымышленных имён «Alex», «Малая», «Он», «Li», избегая упоминания настоящих имён, тем самым обеспечивая скрытность и безопасность своей преступной деятельности. 

Главным направлением преступной деятельности созданной Соучастником № организованной группы являлось совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, ориентированных на их незаконный сбыт в особо крупных размерах, на территории 

<

адрес> и других регионах Российской Федерации.

Созданная Соучастником № устойчивая организованная группа действовала на основе чётко разработанного плана, добровольного согласия каждого участника на совершение преступлений, распределения ролей между ними. Отличительными признаками данной организованной группы явились наличие единых преступных целей и умысла сбыта наркотиков на территории Российской Федерации, стремление к единому преступному результату, устойчивости, выражающейся в длительном периоде осуществления преступной деятельности, неоднократном совершении преступлений, стабильности основного состава организованной группы, осуществления целенаправленной деятельности по обеспечению конспирации и безопасности преступной деятельности, чётком функциональном распределении ролей между участниками группы. 

Создав организованную группу Соучастник № разработал схему совершения преступлений и распределил между участниками организованной группы обязанности. До рядовых участников организованной группы их роль при совершении преступлений доводилась непосредственно при выполнении своей роли при совершении преступления, когда оно было уже начато другими членами группы. 

Являясь организатором, руководителем и лидером организованной группы, Соучастник №, осуществлял общее руководство организованной группой, разрабатывал планы преступной деятельности, способы совершения и сокрытия преступлений; приискивал участников для совершения преступления, и вовлекал их в организованную группу; организовывал и планировал совершаемые преступления; руководил действиями членов организованной группы и распределял обязанности между ее участниками, давал им указания, координировал их действия при совершении преступлений; распределял роли при совершении преступлений между ними; контролировал преступную деятельность членов организованной группы; организовывал материально-техническое обеспечение организованной группы; разрабатывал и внедрял в практику деятельности организованной группы меры конспирации; организовывал поставки наркотических средств и психотропных веществ на территорию Российской Федерации из Китайской Народной Республики; их незаконные приобретение, пересылку, перевозку, хранение и сбыт; непосредственно осуществлял процесс незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ; определял требуемое количество наркотиков для незаконного сбыта; осуществлял пересылки посредством мобильной связи фотографий мест тайников-закладок с подробным описанием местности и географических координат их нахождения; предоставлял участникам организованной группы сведения о дате, времени и месте прибытия наркотических средств и психотропных веществ на территорию Российской Федерации; организовывал встречи участников организованной группы между собой для передачи им наркотических средств и психотропных веществ; давал указания, касающиеся порядка передачи и пересылки наркотических средств и психотропных веществ участникам организованной группы и иным лицам, для их последующего незаконного сбыта; давал указания участникам организованной группы по созданию тайников-закладок с наркотиками в различных регионах Российской Федерации; предоставлял номера мобильных телефонов и данные лиц, которым надлежало направить полученные наркотики, сообщая сведения о сделанных участниками организованной группы тайниках-закладках с наркотическими средствами и психотропными веществами; контролировал получение денежных средств, выручаемых от продажи наркотиков; осуществлял выплаты ежемесячного вознаграждения за активное участие в организованной группе по осуществлению незаконного сбыта наркотических средств в размере от 100000 до 300 000 рублей, путем перечисления их на банковские карты; оплачивал участникам организованной группы проживание в регионах Российской Федерации, где осуществлялась преступная деятельность, аренду автотранспорта, средств связи и иным образом осуществлял поддержку деятельности участников организованной группы, а также осуществлял иные организационно-распорядительные функции в возглавляемой организованной группе.

В обязанности Соучастника №, входило обязательное, беспрекословное выполнение указаний руководителя организованной группы Соучастника №; приискание участников для совершения преступления, а именно вовлечение в преступную деятельность иных лиц по указанию Соучастника №; координация действий членов организованной группы при осуществлении ими процесса сбыта наркотических средств и психотропных веществ; предоставление участникам организованной группы сведений о дате, времени и месте прибытия наркотических средств и психотропных веществ на территорию Российской Федерации; организация встречи участников организованной группы между собой для передачи им наркотических средств и психотропных веществ, путем предоставления информации касающейся порядка передачи и пересылки наркотических средств и психотропных веществ другим лицам для их последующего незаконного сбыта; осуществление пересылки посредством мобильной связи фотографий мест тайников-закладок с подробным описанием местности и координат их нахождения; устройство тайников-закладок в различных регионах Российской Федерации; предоставление сведений о сделанных тайниках-закладках с наркотиками; помощь непосредственным исполнителям преступлений в организованной группе в аренде жилых помещений для незаконных хранения и фасовки наркотиков и аренде автомобильного транспорта для их незаконной перевозки; выплата, по указанию ФИО11, ежемесячного вознаграждения за активное участие в организованной группе по осуществлению незаконного сбыта наркотических средств в размере от 100000 до 300000 рублей, путем перечисления их на банковские карты, а также личной передачи; также по указанию Соучастника № осуществлял иные организационные функции преступной группы и материально-техническое обеспечение.

В обязанности Соучастника №, входило обязательное, беспрекословное выполнение указаний руководителя организованной группы Соучастника №; приискание участников для совершения преступления, а именно вовлечение в преступную деятельность иных лиц по указанию Соучастника №; предоставление информации о дате и времени прибытия новых лиц участников организованной группы по месту осуществления незаконного сбыта наркотических средств; инструктаж участников организованной группы об осуществлении совместной преступной деятельности; непосредственное участие в сбыте наркотических средств путем их незаконной пересылки в регионы Российской Федерации для последующего незаконного сбыта; организация тайников-закладок с наркотиками.

В обязанности Соучастника №, входило обязательное, беспрекословное выполнение указаний руководителя организованной группы Соучастника №; приискание участников для совершения преступления, а именно вовлечение в преступную деятельность иных лиц по указанию Соучастника №; осуществление приема наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации; организация тайников-закладок для последующего мелкорозничного сбыта неопределенному кругу лиц наркотических средств и психотропных веществ; аренда для незаконных хранения и фасовки наркотиков, а также личного проживания жилых помещений, находящихся в непосредственной близости к таможенным терминалам международного аэропорта «Домодедово», а для удобства выполнения указаний руководителя организованной группы и оперативной транспортировки наркотических средств и психотропных веществ аренда автомобильного транспорта; непосредственно совместно с участниками ФИО1 и Соучастником № осуществление незаконных перевозки, хранения, сокрытия, маскировки наркотиков, их расфасовки в удобную для незаконного сбыта упаковку, незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, путем их помещения в тайники-закладки на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также путем пересылки в различные регионы Российской Федерации.

В обязанности ФИО1 входило обязательное, беспрекословное выполнение указаний руководителя организованной группы Соучастника №; осуществление приема наркотических средств и психотропного вещества на территории Российской Федерации; осуществление незаконных перевозки, хранения, сокрытия и маскировки наркотиков, их расфасовки в удобную для незаконного сбыта упаковку; организация тайников-закладок для последующего мелкорозничного Соучастником №, осуществление незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ путем их помещения в тайники-закладки на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также путем пересылки в различные регионы Российской Федерации. 

В обязанности Соучастника № входило обязательное, беспрекословное выполнение указаний руководителя организованной группы Соучастника №; осуществление приема наркотических средств и психотропного вещества на территории Российской Федерации; осуществление незаконных перевозки, хранения, сокрытия и маскировки наркотиков, их расфасовки в удобную для незаконного сбыта упаковку; организация тайников-закладок для последующего мелкорозничного сбыта неопределенному кругу лиц наркотиков; непосредственно, совместно с Соучастником №, осуществление незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ путем их помещения в тайники-закладки на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также путем пересылки в различные регионы Российской Федерации. 

В обязанности Соучастника № входило обязательное, беспрекословное выполнение указаний руководителя организованной группы Соучастника №; приискание участников для совершения преступления, а именно вовлечение в организованную группу Соучастника № по указанию Соучастника №; извлечение крупных партий наркотических средств, полученных от иных участников организованной группы из тайников-закладок, их незаконные хранение, сокрытие, маскировка, расфасовка полученных крупными партиями наркотиков в более меньшие объемы и в удобные для незаконного сбыта упаковки; организация и оборудование тайников-закладок, помещение в них полученных от участников организованной группы наркотических средств для последующего незаконного сбыта наркотиков неопределенному кругу лиц. 

В обязанности Соучастника № входило обязательное, беспрекословное выполнение указаний руководителя организованной группы Соучастника №; извлечение крупных партий наркотических средств, полученных от иных участников организованной группы из тайников-закладок, их незаконные хранение, сокрытие, маскировка, расфасовка полученных крупными партиями наркотиков в более меньшие объемы и в удобные для незаконного сбыта упаковки; организация и оборудование тайников-закладок, помещение в них полученных от участников организованной группы наркотических средств для последующего незаконного сбыта наркотиков неопределенному кругу лиц. 

Кроме того, в преступной группе участвовали иные лица, которые согласно распределенным ранее ролям осуществляли получение наркотических средств и психотропных веществ, организацию и их незаконный сбыт на территории Российской Федерации, предоставляли другим членам организованной группы информацию о местах тайников-закладок, осуществляли обустройство тайников-закладок с наркотическим средством, иным способом способствовали деятельности организованной группы, а также принимали постоянное участие в её незаконной деятельности. 

Таким образом, в период существования организованной группы с января 2015 г. по ДД.ММ.ГГГГ в её состав под руководством Соучастника № входили Соучастник №, Соучастник №, Соучастник №, Соучастник №, Соучастник №, ФИО1, Соучастник №, Соучастник № и иные соучастники.

Соучастник №, исполняя отведенную ему в организованной группе роль, подыскал укромное место для создания «склада», то есть места хранения и фасовки наркотиков - участок с жилым домом, с имеющимся в доме подвалом, расположенным по адресу: 

<

адрес>, садовое некоммерческое товарищество «Солнечная Поляна», участок 159. 

Соучастник №, по поручению ФИО11, передал Соучастнику № денежные средства в сумме 70000 рублей, для выплаты арендной платы за указанный выше участок с жилым домом и 45000 рублей для аренды автомобиля. 

Соучастник № по договору найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ арендовал за 70000 рублей ежемесячной арендной платы, вышеуказанный участок с жилым домом у ФИО12, который не был осведомлен о преступной деятельности организованной группы, а также арендовал автомобиль Ниссан Альмера, государственный регистрационный номер №

Соучастник № сообщил используя интернет-мессенджер «Telegram», руководителю организованной группы Соучастнику №, имевшего ник «Alex» в указанном интернет-мессенджере, о том что на предоставленные ему последним деньги в размере 70000 рублей, он арендовал жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, садовое некоммерческое товарищество «Солнечная Поляна», участок 159, в целях оперативного прибытия в аэропорт «Домодедово», при получении соответствующих указаний, инструкций и информации о прибытии в указанный аэропорт наркотических средств. 

Таким образом, в ходе осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в особо крупном размере в составе организованной группы, Соучастник №, согласно отведенной ему преступной роли и во исполнение указаний руководителя организованной группы Соучастника № и участника организованной группы Соучастника №, арендовал для проживания, то есть фактически приискал жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, садовое некоммерческое товарищество «Солнечная Поляна», участок 159, помещения которого приспособил для незаконного хранения в нем, фасовки и дальнейшей пересылки наркотических средств в особо крупном размере.

В конце марта 2015 г., руководитель организованной группы Соучастник №, информировал используя интернет-мессенджер «Telegram», участника преступной группы Соучастника № о предстоящих регулярных поставках из 

<

адрес> в международный аэропорт «Домодедово» города федерального значения Москвы партий наркотических средств скрытых в запчастях. 

Затем вышеуказанным способом руководитель организованной группы Соучастник № совместно с другими участниками организованной группы приобрел наркотическое средство целью дальнейшего сбыта 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ Соучастник № дал указания Соучастнику № и ФИО1 используя интернет-мессенджер «Telegram», получить указанное наркотическое средство в международном аэропорту «Домодедово» города федерального значения Москвы. 

Далее в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» не позднее ДД.ММ.ГГГГ Соучастник № и ФИО1 получили в международном аэропорту «Домодедово» города федерального значения Москвы вышеуказанные наркотические средства расфасованные в полимерные пакеты, которые были помещены с целью их скрытной перевозки в металлические изделия, уложенные в фанерные коробки, то есть находящиеся в удобной для сохранения и последующего сбыта упаковки и доставили в это же время в заранее арендованный дом по адресу: 

<

адрес>, садовое некоммерческое товарищество «Солнечная Поляна», участок 159, для организации тайников-закладок с целью дальнейшей реализации указанных наркотических средств в особо крупном размере другим лицам по указанию Соучастника №.

Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, так как после задержания Соучастника № сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут по адресу: 

<

адрес>, международный аэропорт «Домодедово» города федерального значения Москвы, стр. 4 около склада №, и в ходе проведения в последующем ими оперативно-розыскного мероприятия «обследование жилого помещения», по адресу: 

<

адрес>, садовое некоммерческое товарищество «Солнечная Поляна», участок 159, в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, были обнаружены и изъяты наркотические средства, полученные ФИО1 и Соучастником № не позднее ДД.ММ.ГГГГ в указанном аэропорту и принадлежащие участникам организованной группы, которые ФИО1 с участниками приготовил для дальнейшего сбыта неопределённому кругу лиц, а именно: вещество, являющееся согласно справкам об исследовании № И-1/716 от ДД.ММ.ГГГГ, № И-1/717 от ДД.ММ.ГГГГ, № И-1/739 от ДД.ММ.ГГГГ, № И-1/741 от ДД.ММ.ГГГГ, № И-1/744 от ДД.ММ.ГГГГ, № И-1/747 от ДД.ММ.ГГГГ, заключениям экспертов № Э-1/1128-15 от ДД.ММ.ГГГГ и № Э-1/1138-15 от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством 

Все указанные наркотические средства включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесенные к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, разделы «Наркотические средства» и «Психотропные вещества») при этом массы всех изъятых наркотических средств в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», являются особо крупным размером.

Учитывая, что суд в приговоре не может ссылаться на неустановленные в ходе предварительного следствия обстоятельства, из существа обвинения подсудимого подлежат исключению такие указания, как «в неустановленном месте», «в неустановленное время», «при неустановленных обстоятельствах», а указания на «иных неустановленных» соучастников, а также указания о сбыте наркотических средств «неустановленным лицам» подлежат изменению на указания «иные соучастники», «другие лица».

Учитывая, что производство по настоящему уголовному делу ведется только в отношении подсудимого ФИО1, имеющиеся в существе обвинения подсудимого указания на соучастников преступления ФИО16, ФИО13, ФИО4, ФИО6, ФИО17, ФИО14, ФИО18, ФИО15 подлежат изменению на указания соответственно ФИО16 - «Соучастник №», ФИО13 - «Соучастник №», ФИО4 - «Соучастник №», ФИО6 - «Соучастник №», ФИО17 - «Соучастник №», ФИО14 - «Соучастник №», ФИО18 - Соучастник №, ФИО19 - «Соучастник №».

Приведенные изменения обвинения не ухудшают положение подсудимого, не нарушают его право на защиту.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминированного ему преступления признал полностью, раскаялся в содеянном и показал, что в 2012 году он познакомился с ФИО20, который был его соседом по даче, и он за ней какое-то время присматривал. В конце марта 2015 года Вегера позвонил ему и спросил, все ли в порядке на даче. Он ответил, что все в порядке и сказал, что в середине марта поедет в 

<

адрес> посмотреть для дочери автомобиль. На это Вегера сказал, что по приезде в 

<

адрес> он сможет у него пожить. Когда он в период своего очередного отпуска приехал в 

<

адрес>, Вегера повез его в СНТ «Солнечная поляна» в г/о Домодедово, так как арендовал там дом на участке №. Он ездил смотреть дочери автомобиль, но покупать сразу не стал, т.к. решил немного подзаработать. На следующий день туда приехал ФИО14 и Вегера познакомил его с ним. Через два дня туда же приехал ФИО6 и предложил ему подзаработать на перевозке запчастей. Обещал примерно 30 000 рублей за каждый выполненный объем работы. Он согласился. Работа заключалась в том, что Вегера должен отправлять запчасти, а он получать и развозить к потребителям, которые его встречали и которых он не знал. О том, что в находящихся в ящиках запчастях спрятаны наркотики, он узнал в апреле 2015 года. В тот день Вегере поступил звонок от Хлюпты, чтобы тот вскрыл одну запчасть. Он присутствовал при вскрытии запчасти и увидел, что внутри нее находился белый порошок в пакетиках. На это Вегера сказал ему, что это наркотик. Узнав это, он сразу хотел уехать от Вегеры и остальных домой, но Вегера сказал зачем-то подождать Хлюпту. Он побоялся из-за возможных проблем своей семье и не поехал. Ему не угрожали, но т.к. указанная деятельность была связана с наркотиками, то он посчитал, что ослушание в дальнейшем могло повлечь негативные последствия. На следующее утро от Хлюпты вновь Вегере поступил звонок и Хлюпта сообщил, что в аэропорт «Домодедово» прибыл груз и он с Вегерой должны были поехать туда и получить его. Они так и сделали. Прибыв в аэропорт, Вегера оплатил груз по накладной, и они повезли ящики с грузом в указанный выше 

<

адрес> СНТ «Солнечная поляна». Там уже в это время находился ФИО5, который помог им разгрузить ящики и занести их в дом. Ближе к вечеру туда же приехал Хлюпта, который пытался деньгами и так уговорить его и дальше работать с ними, но он отказался и уехал домой. Он понимал, что в аэропорту «Домодедово» получал наркотики. Вегера говорил ему, что это наркотики из Китая. Вегера должен был получать эти наркотики и отправлять их по разным регионам Российской Федерации. При нем указанные ящики с наркотиками не вскрывали. В содеянном раскаивается, вину свою в содеянном полностью признает. Он действительно летал и ездил в другие регионы. С марта 2015 года это было примерно три раза. Он ездил в 

<

адрес> и в другие города за пределами 

<

адрес>. Грузы отправлялись в другие регионы на его имя, затем он получал их на почте в тех городах, в которые они были отправлены. Там же он по указанию Вегеры арендовал автомобиль, либо нанимал такси, в том числе частное. После получения каждого груза Вегера говорил ему куда поехать и где остановиться, например, на краю дороги. Там к нему подъезжали незнакомые люди и, представляясь от Хлюпты или Вегеры, забирали груз. Часть накладных расходов ему компенсировал Вегера. Но на тот момент он знал лишь только то, что груз - это различные металлические запчасти, хотя понимал, что происходит какая-то странная торговля и что происходит что-то не то. В результате, за проделанную работу ему вообще ничего не заплатили. О задержании Вегеры он узнал от полиции при его задержании в Крыму. Он добровольно написал в полиции явку с повинной, добровольно сообщил сведения, которые знал о деятельности преступной группы, в которую входил. Когда он уехал в Крым, в указанном выше доме СНТ «Солнечная поляна» остался телефон марки «Флай», которым он пользовался и который также был в пользовании и у других соучастников преступной группы. Это их «рабочий» телефон. Обнаруженная в ходе осмотра указанного дома банковская карта на его имя была оформлена по инициативе Вегеры, на нее Вегера переводил деньги на накладные расходы при поездках в регионы. 

Данные показания подсудимого суд оценивает как объективные, не имеющие существенных противоречий с совокупностью других исследованных доказательств, и учитывает их при постановлении приговора.

Вина подсудимого в совершении инкриминированного ему преступления с достаточной полнотой подтверждается следующими доказательствами:

- копией приговора Домодедовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 признан виновным в совершении в составе организованной преступной группы преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228-1, ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228-1, ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228-1, ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228-1 УК РФ, т.е. в том числе и преступления, инкриминированного подсудимому ФИО1 (том №, л.д. 191-239);

- явкой с повинной, из которой следует, что обвиняемый ФИО1 сообщил о приготовлении совместно с ФИО20 и ФИО10к сбыту наркотических средств, которые были изъяты по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159 (том №, л.д. 33); 

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обвиняемый ФИО1 опознал ФИО14, пояснив, что именно ФИО14 проживал вместе с ним по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159 и занимался незаконным сбытом наркотиков. В обязанности ФИО14 входило делать тайники-«закладки» с наркотиками. ФИО14 подчинялся непосредственно ФИО6 (том №, л.д. 85-88);

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО20 и обвиняемым ФИО1, из которого следует, что ФИО13 пояснил о том, что примерно 11-ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО1 по указанию ФИО16 получили в аэропорту «Домодедово» 

<

адрес> наркотические средства и доставили их по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159, для дальнейшего сбыта, которые были изъяты 16-ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному адресу (том №, л.д. 72-75);

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО13, из которых следует, что примерно в 2010 г. он познакомился с ФИО10, с которым длительное время поддерживал дружеские отношения, который в последствии познакомил его с ФИО16 Примерно в конце 2014 г., ему позвонил ФИО6 и предложил работу, которая заключалась в получении в международном аэропорту «Домодедово» посылок с наркотиками из 

<

адрес>. При получении посылок он должен был по указаниям ФИО16, передаваемым последним через ФИО6, рассылать наркотики по территории Российской Федерации на то имя и адрес, который ему укажут. За это ФИО16 в присутствии ФИО6 предложил ему выплачивать по 300 000 рублей в месяц, а также ФИО6 должен был по указаниям ФИО16 оплачивать все его (ФИО13) расходы, необходимость в которых возникала при выполнении последним действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Осуществлять такую деятельность он должен был в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Он согласился с предложением ФИО16, так как нуждался в денежных средствах, и стал заниматься распространением наркотических средств и психотропных веществ, согласно получаемым от ФИО16 указаниям. Примерно в конце января 2015 г. он приехал на поезде из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Ему позвонил ФИО6 и сказал, чтобы он ехал в аэропорт «Домодедово», там его встретит ФИО17, который ему поможет разместиться в 

<

адрес> или 

<

адрес>. ФИО17 встретил его и помог разместиться в гостинице в 

<

адрес>. На следующий день ФИО17 снова заехал к нему и сообщил, что работает на ФИО16, но называет его Алекс. Затем он с ФИО17 поехали в аэропорт «Домодедово», в котором последний показал грузовой терминал, из которого нужно было забирать посылки с наркотиками, которые будут приходить на его (ФИО13) имя, а также объяснил, как отправлять данные посылки по городам России через транспортно-логистическую компанию ООО «Трансмир Карго», после чего уехал. Через день к нему прилетел ФИО6, который передал ему 70 000 рублей, указав на необходимость снятия дома в этом же районе 

<

адрес>, а также выдал ему денежные средства на аренду автомашины в сумме 45 000 рублей и 5 000 рублей на карманные расходы. Помимо этого ФИО6 выдал ему смартфон «SamsungGalaxyS 5», с установленными в нем интернет-мессенджерами «Вибер» и «Телеграмм», с уже установленными в них данными абонентов и сказал, что через данный телефон он (ФИО13) будет связываться с ним и с ФИО16 Из разговора с ФИО10 он узнал, что тот так же работает на ФИО16. После этого ФИО6 уехал, сказав ему ждать звонка либо сообщения по интернет-мессенджеру с целью получения дальнейших указаний. Затем он арендовал дом по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», 

<

адрес>, заплатив арендодателю переданные ему ранее ФИО10 70 000 рублей, также арендовал автомашину «Ниссан Альмера». В начале февраля 2015 г. ему позвонил ФИО16 и сказал, что должна прийти посылка с наркотиками из 

<

адрес>. В назначенный день, он подъехал и забрал эту посылку в аэропорту «Домодедово». В этот же день ФИО16 снова позвонил ему и сказал, что к нему будут подъезжать люди и говорить, что они от Алекса за посылкой, и он должен отдавать им посылки с наркотиками, в тот объеме, в котором ему укажет ФИО16 В этот же день к нему приехали неизвестные ему люди и забрали посылки с наркотиками. Примерно через 10 дней он таким же образом получил еще посылки с наркотиками из 

<

адрес>. Ему на телефон в интернет-мессенджере «Телеграмм» ФИО16 присылал данные людей и город, в который нужно было выслать посылки с наркотиками. Часть таких посылок он разослал, а часть забрали неизвестные ему люди. Однажды, по предварительному уведомлению ФИО16, в арендуемый им дом приехали указанные им люди и в его присутствии вскрыли металлическое изделие в виде цилиндра, внутри которого он увидел белый порошок, похожий на кристаллы. Он поинтересовался, что именно за наркотики находятся в пакете, и те объяснили, что это наркотики в виде курительных смесей. Эти кристаллы они пересыпали в полиэтиленовые пакеты и уехали. После этого он позвонил ФИО6 и сказал, что приезжали люди и забрали посылки с наркотиками, а на его вопрос, что это за порошок внутри деталей, ФИО6 пояснил, что это наркотики в виде курительных смесей и, что ФИО16 закупает их у китайцев, у которых есть своя фабрика по производству наркотиков для курительных смесей. Данная курительная смесь прячется в различные металлические изделия и под их видом перевозится в 

<

адрес>, откуда транспортно-логистической компанией пересылается на его (ФИО13) имя в аэропорт «Домодедово». В тот момент он уже окончательно осознал, что именно за наркотики ему присылают, однако согласился продолжать незаконную деятельность с ФИО16 и ФИО10, так как был очень удовлетворен материальной прибылью за такую деятельность. Затем ФИО6 указал ему на необходимость подготовки «закладок» - тайников с наркотиками в различных местах 

<

адрес> и после создания тайника ему необходимо фотографировать данное место и с подробным описанием отправлять ФИО6 или ФИО16, а те передавали данные людям, которые забирали бы наркотики в указанном тайнике. Если возникали, какие-либо проблемы с регионом, в который он направлял наркотики по указанию ФИО16, то последний лично по телефону просил его, чтобы тот отправлял посылку с наркотиком в данный регион (город) на свое имя и летел туда самолетом, сопровождая, таким образом, наркотики. Затем получал в этом регионе эту же посылку и передавал наркотики лично в руки их покупателям, которые при нем их взвешивали наркотики, а он фотографировал наркотики, полученные указанным выше способом, на весах, и фотографию по телефону отправлял ФИО16, и затем улетал в 

<

адрес>. Люди, которые забирали у него посылки с наркотиками, работали на ФИО16, и затем делали тайники для дальнейшей реализации наркотиков в тех регионах, куда он прилетал и параллельно пересылал наркотики. Летал он в различные города, в которые ему указывал ФИО16, в том числе в 

<

адрес> и другие города с целью контроля веса посылок, так как в этих регионах стала пропадать часть товара. В середине марта 2015 г. к нему в гости приехал его знакомый ФИО1, в это же время к нему приехал и ФИО6 В общей беседе в вышеуказанном доме он познакомил ФИО1 и ФИО6, и в ходе общего разговора ФИО6 предложил ФИО1 работать вместе с ними, т.е. перевозить запчасти. ФИО1 согласился. Догадывался ли ФИО1, что в запчастях наркотик, ему было неизвестно. В марте 2015 года находясь дома он с ФИО1 вскрывал коробку с запчастями. В ходе вскрытия они обнаружили порошкообразное вещество и он сообщил ФИО1, что это наркотические средства поставляемые из Китая ФИО16 и ФИО10 Впоследствии ФИО6 в его присутствии сообщил ФИО1, что в его обязанности будет входить вскрытие посылок с наркотиками, прибывшими на его (ФИО13) имя, упаковка наркотиков в полиэтиленовые пакеты и создание «закладок» с наркотиками. Указанные обязанности ФИО1 выполнял на протяжении всего времени нахождения в арендованном им доме. Изготовив тайник, ФИО1 брал у него выданный тому ранее ФИО10 телефон, делал, как он (ФИО13) ему объяснял, фотографию места тайника с наркотиком и вместе с описанием указанного места направлял ФИО16, после чего телефон возвращал ему. Также он (ФИО13) отправлял на имя ФИО1 посылки с наркотиками в различные города Российской Федерации, а тот, в свою очередь, получал посылки и передавал людям, предварительно взвесив наркотики и сфотографировав их находящимися на весах. Таким образом, ФИО16, как руководитель, осуществлял контроль за ненадежным регионом. Наркотик ФИО1 всегда передавал он (ФИО13). В конце марта 2015 г. ему позвонил ФИО6 и сказал, что к нему должен подъехать человек по имени ФИО14, который уже в курсе всей их преступной деятельности, так как тот все ему объяснил, и что ФИО14 в последствии должен заменить его (ФИО13), а его он должен обучить всему, что связано с их незаконной деятельностью с наркотиками. После приезда ФИО14 стал проживать в арендуемом им доме. В его обязанности входило делать тайники с наркотиком, отправлять посылки с наркотиком, контролировать проблемные регионы, если поступали об этом указания от ФИО16 Например, ФИО14 ездил в 

<

адрес>. Еще он (ФИО21) отправлял посылки в 

<

адрес>. Как ему известно, в этих регионах работали люди, которые подчинялись ФИО17, а сам ФИО17 напрямую подчинялся ФИО16 До того, как он (ФИО13) приехал в 

<

адрес>, ФИО17 находился на его месте, то есть отвечал за сектор логистики, получая посылки с наркотиками из 

<

адрес>, делая рассылку их по регионам, создавая тайники. За хорошую работу ФИО16 перевел ФИО17 курировать оптовый сбыт наркотиков в регионах, повысив его тем самым в «должности» в их преступной группе. ФИО17 занимался распространением наркотиков в Сибири и на Дальнем Востоке, где у него в различных городах имелись группы людей, занимающиеся распространением наркотиков. Он (ФИО13), ФИО14 и ФИО1 по указанию ФИО16 высылали наркотики в указанный последним город, и там люди ФИО16 получали наркотики и под присмотром ФИО17 занимались мелкооптовым сбытом полученных таким образом наркотиков. Он неоднократно высылал посылки с наркотиками на имя ФИО17 в различные города. Также он отправлял посылку с наркотиками на имя ФИО18 в 

<

адрес>, а в марте 2015 г. - на имя ФИО17 Как ему известно, ФИО18 работает вместе с ФИО17 и весь направленный ФИО18 наркотик фактически контролировался ФИО17 Ему известно со слов ФИО6, что ФИО18 близкий друг ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО16 и сказал, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> придёт очередная посылка с наркотиками и её нужно будет встретить и забрать, на что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ он на арендуемой им автомашине «Ниссан Альмера» вместе с ФИО14 прибыли в аэропорт «Домодедово», в котором прошли в транспортно-логистическую компанию для получения посылки с наркотиками, зашли внутрь ее помещения. Там он предъявил свой паспорт, сказав, что на его имя пришла посылка. Сотрудник транспортно-логистической компании подтвердил данный факт, после чего ему выдали два документа: транспортную накладную, согласно которой на его имя поступили 14 посылок, и квитанцию о различных сборах. Получив данные документы, он через терминал оплатил сумму указанную в квитанции, после чего один экземпляр транспортной накладной отдал сотруднику грузового терминала для получения 14 посылок, а второй экземпляр и квитанцию с кассовыми чеками об оплате различных сборов, которые необходимо оплачивать при получении посылок, остались при нем. На улице при получении посылок с наркотиками его задержали сотрудники полиции. Когда его задерживали, ФИО14, увидев это, скрылся в неизвестном направлении. После этого сотрудниками полиции у него были изъяты посылки, прибывшие из 

<

адрес> от ФИО16, а также телефон «SamsungGalaxyS5», ранее полученный от ФИО6, и пять банковских пластиковых карт. В арендуемом им доме сотрудники полиции изъяли имевшиеся там наркотические средства, переданные ФИО16, и которые примерно ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО1 привезли из аэропорта «Домодедово». Кроме привезенных из аэропорта, других наркотических средств в доме не было. Помимо этого в ходе обыска сотрудники полиции изъяли: паспорт, водительское удостоверение и уведомление на имя ФИО14; мобильный телефон «Флай» с сим-картой; бумажные листы с записями; двое электронных весов; банковскую карту; три пакета с таблетками; два пакета с наркотиками; пакет с наркотиками в виде порошкообразного вещества; пустые полимерные пакеты; деревянные ящики прямоугольной формы, внутри которых находились металлические емкости; деревянные коробки квадратной формы, внутри которых находились круглые металлические емкости; планшет «Айпад»; договор аренды с ним на данное жилое помещение; мобильный телефон «Самсунг» с двумя сим-картами; мобильный телефон «Нокиа» с сим-картой; несколько сим-карт; 8 деревянных коробок прямоугольной формы и 3 квадратной формы с металлическими емкостями; 3 цилиндрические ёмкости. Там же были обнаружены пустые деревянные ящики, аналогичные обнаруженным изъятым деревянным коробкам. В изъятом у него мобильном телефоне «SamsungGalaxyS5» в программе «Telegram» под вымышленными именами записаны: «Lee» - ФИО6; «Малая» - ФИО14; «Бриз» - ФИО1; «Кисса», «Alex» - ФИО16; «Он» - человек ФИО16 В указанном телефоне происходила вся переписка его и остальных участников организованной группы. ДД.ММ.ГГГГ он по указанию ФИО16 попросил ФИО14 сделать закладку с наркотиком весом около 1 кг около автобусной остановки «Колычево» по адресу: 

<

адрес>, д. Колычево, и тот ее сделал. Координаты с тайника были у него в изъятом телефоне «SamsungGalaxyS5», которые он отослал ФИО16. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ по его просьбе ФИО14 на участке местности вдоль забора по адресу: 

<

адрес>ёвники, около 

<

адрес>, сделал тайник с наркотиками (таблетками розового цвета) весом примерно 3 кг. Этот тайник был сделан для ФИО17 и ФИО18 по указанию ФИО16 На имя ФИО18 и ФИО17 он ранее неоднократно посылал посылки с наркотическими средствами по указанию ФИО16 (том №, л.д. 14-19, 24-29, 30-32, 33-36, 44-47, 48-51, 52-54, 79-81, 84-87, 88-92, 155-157, том №, л.д. 246-249);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что обвиняемый ФИО13 опознал ФИО16, пояснив, что именно ФИО16 является руководителем организованной группы по сбыту наркотических средств, в которую сам ФИО13 так же входил. ФИО16 руководит всеми участниками созданной им организованной группы, работает с китайцами, у которых имеется завод по производству наркотических средств. Все наркотические средства, которые ФИО13 получал и отправлял в посылках в различные города Российской Федерации, помещаемые в созданные им тайники - «закладки», он делал по указанию ФИО16 Все наркотические средства принадлежат ФИО16 (том №, л.д. 67-70);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что обвиняемый ФИО13 опознал ФИО6 Именно ФИО6 предложил ФИО13 заниматься сбытом наркотических средств, а также незаконной пересылкой наркотиков в Российской Федерации. ФИО6 является «правой рукой» ФИО16, был связующим звеном между ФИО20 и ФИО16, передавал ФИО13 указания ФИО16 в какой город и сколько наркотиков отправлять, а также непосредственно по указанию ФИО16 выплачивал ФИО13 «заработную плату» за сбыт наркотиков (том №, л.д. 71-74);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что обвиняемый ФИО13 опознал ФИО14, пояснив, что именно ФИО14 проживал вместе с ним по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159, и занимался незаконным сбытом наркотиков. В обязанности ФИО14 входило делать тайники с наркотиками, отправлять посылки с ними в различные города, а также выезжать в разные города для контроля сбыта наркотических средств (том №, л.д. 59-62);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что обвиняемый ФИО13 опознал ФИО1, пояснив, что именно ФИО1 проживал вместе с ним по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159, и занимался незаконным сбытом наркотических средств. В обязанности ФИО1 входило делать тайники с наркотическими средствами, отправлять посылки с ними в различные города, а также осуществлять контроль за поставками наркотиков (том №, л.д. 75-78);

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО18, из которых следует, что его знакомый ФИО17, с которым они проживают в одном городе - 

<

адрес>, предложил заработать денег на распространении наркотических средств, и он согласился. Через некоторое время его попросили прислать номер карты для перевода денежных средств за указанную незаконную деятельность. В конце февраля 2015 г. ему на карту перечислили 80 000 рублей. После этого в конце апреля, первых числах мая 2015 г. ему опять пришло смс-сообщение от ФИО17 приехать в 

<

адрес> и ждать дальнейших указаний. Именно в этот период он втянул в преступную деятельность своего друга ФИО15. 08.05 2015 он прилетел в 

<

адрес> вместе с ФИО19, но дальнейших указаний так они не получил, после чего вернулись в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему пришло смс-сообщение прилететь в 

<

адрес> и выполнить «работу». Что конкретно надо было делать, не говорилось. ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО19 прибыли в Москву. С 11 до ДД.ММ.ГГГГ они проживали в снятом ими номере в гостинице «Касада Плаза» на 

<

адрес>ёвники 

<

адрес>. В этот промежуток времени ему поступило смс-сообщение от ФИО17 забрать «клад» по адресу: 

<

адрес>ёвники, 

<

адрес>, слева от забора, затем разложить по указанным в смс-сообщении адресам. 16 и ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО19 поехали по указанному адресу, взяв с собой саперную лопатку. По приезде он нашел по указанным ранее в смс-сообщении ориентирам три черных мешка, которые были прикопаны землей. Эти мешки он положил к себе в рюкзак, и затем он и ФИО19 поехали в гостиницу. Там он открыл мешки и увидел розовые таблетки - наркотики, после чего пересыпал их в три пластиковые емкости. В этот же день, он и ФИО19 поехали делать закладки с наркотиками по указанным им в смс-сообщении адресам. Все эти адреса находились примерно в одном и том же районе 

<

адрес>, а именно на 

<

адрес>ёвники в разных точках. ДД.ММ.ГГГГ он на сутки, до 18 часов 00 минут следующего дня, снял квартиру по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ после полудня он с ФИО19 вышли из подъезда этого дома, как их задержали сотрудники полиции. После чего, ФИО18 и ФИО19 с сотрудниками полиции поднялись в квартиру, которую снимали, где был проведен обыск, в ходе которого были изъяты: ноутбук «Acer», два мобильных телефона «IPhone» и «Sony», принадлежащие ФИО15, а также был изъят мобильный телефон «Samsung» и складная саперная лопатка, принадлежащие ему. Находясь в квартире, он решил сотрудничать с сотрудниками полиции и рассказал им, где находятся тайники - «закладки» с наркотиками, сказал, что сделал три тайника и показал места закладок. Затем они проследовали по указанным им адресам и выкопали банки с розовыми таблетками (том №, л.д. 158-160);

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО15, из которых следует, что он дал показания, аналогичные приведенным показаниям ФИО18, дополнив, что в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, были изъято: ноутбук «Acer», два мобильных телефона «IPhone» и «Sony», принадлежащие ему. Кроме того, был изъят мобильный телефон «Sаmsung», а так же складная саперная лопата, принадлежащие ФИО18 (том №, л.д. 188-190);

- показаниями в суде в качестве свидетеля сотрудника полиции ФИО22, из которых следует, что подсудимый ему знаком, т.к. в отношении него и других участников организованной преступной группы с конца 2014 по весну 2017 проводился ряд ОРМ. Он принимал участие в задержании ФИО1. В конце 2014 года в ходе проведения ОРМ был установлен ФИО16, который на территории КНР, на одной из фабрик через ФИО4 приобретал наркотические средства - МДМА, N-метилэфедрона, а также 

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля сотрудника полиции ФИО23, из которых следует, что во 2 отдел Службы по ЮВАО УФСКН России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> действует организованная группа, которая занимается незаконным распространением крупных партий наркотических средств. С целью установления ее участников было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий (ОРМ), в ходе которых был установлен один из участников преступной группы ФИО13, который фактически проживал в частном доме по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159, использовавшемся для незаконного хранения и фасовки наркотических средств с целью дальнейшего сбыта, в том числе и через «закладки», т.е. через тайники. После проведения в отношении данного лица ОРМ «Наблюдение» и «Обследование жилого помещения», ФИО13 был задержан, т.к. при проведении в указанном доме в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии ФИО13 обследования жилого помещения были обнаружены и изъяты: бумажные листки с рукописными записями; электронный билет с чеками об оплате на имя ФИО13, распечатанный на листе бумаги; паспорт на имя гражданина Украины ФИО14; мобильный телефон «Флай», с сим-картой оператора сотовой связи «МТС»; сим-карта оператора сотовой связи «МТС»; полимерный пакет типа «файл», с заявкой и чеками об оплате; двое электронных весов; отрывная часть бланка о прибытии на территорию РФ на имя ФИО14; водительское удостоверение на имя ФИО14; банковская карта на имя ФИО14; три полимерных пакета с таблетками внутри; два полимерных пакета с веществом в виде кристаллов; свёрток из полимерного материала с веществом внутри в виде порошка; набор различных инструментов, которые предназначались для вскрытия металлических цилиндров с наркотическими средствами (не изымались); пустые полимерные пакеты; 18 деревянных коробок прямоугольной формы, внутри которых находились металлические цилиндры с веществом в виде порошка;4 деревянных коробки квадратной формы, внутри которых также находились металлические цилиндры с веществом в виде порошка; планшет «Айпад»; договор аренды (найма), заключённый на предоставление жилого помещения на имя ФИО13; договор подключения к Интернет-банку «Альфа-Клик», на имя ФИО13; приходно-кассовый ордер; мобильный телефон «Samsung», с двумя сим-картами; мобильный телефон с сим-картой «Лайф»; несколько сим-карт различных операторов сотовой связи. Кроме того в подвальном помещении вышеуказанного дома было обнаружено и изъято: 8 деревянных коробок прямоугольной формы с металлическими цилиндрами с веществом внутри в виде порошка; 3 деревянные коробки квадратной формы с металлическими цилиндрами с веществом внутри в виде порошка; 3 металлических цилиндра с веществом внутри в виде порошка; в одной вскрытой пустой деревянной коробке были обнаружены и изъяты 4 бумажных листа в клетку с рукописными записями. Также в другом подвальном помещении (погребе) были обнаружены и изъяты: более 100 вскрытых деревянных коробок прямоугольной и квадратной формы, аналогичные изъятым в ходе обследования жилого помещения деревянным коробкам с металлическими цилиндрами. Эти коробки в ходе обследования жилого помещения не изымались, так как в них ничего обнаружено не было. ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 00 минут по 02 часов 30 минут по тому же адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159, был произведён личный досмотр ФИО13, в ходе которого были обнаружены и изъяты: из левого наружного бокового кармана куртки, надетой на него, паспорт на имя ФИО13; банковские карты, в том числе и на имя ФИО13; квитанция разных сборов с двумя кассовыми чеками об оплате; мобильный телефон «Samsung» с сим-картой сотового оператора «МТС»; мобильный телефон «НТС» с сим-картой «МТС»; заграничный паспорт на имя ФИО13; из правого наружного бокового кармана этой же куртки изъят мобильный телефон «Нокиа» с сим-картой «МТС»; из внутреннего левого кармана изъяты водительское удостоверение на имя ФИО13 и кольцо, выполненное из металла желтого цвета (том №, л.д. 5-7);

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля сотрудника полиции ФИО24, из которых следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО23 в части проведения 16 и ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Обследование жилого помещения» по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159, а также досмотра ФИО13 (том №, л.д. 120-125);

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля сотрудника полиции ФИО25, из которых следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетелей ФИО24 и ФИО23 в части проведения 16 и ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Обследование жилого помещения» по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159, а также досмотра ФИО13 (том №, л.д. 156-159);

- показаниями в суде в качестве свидетеля сотрудника полиции ФИО26, из которых следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетелей ФИО24, ФИО23 и ФИО25, дополнив, что согласно полученным результатам ОРМ, ФИО1 и другие лица занимались сбытом наркотических средств на территории РФ, в том числе и 

<

адрес>. Наркотические средства поступали из Китая. ФИО27 получал их в аэропорту «Домодедово» 

<

адрес>, перевозил в СНТ «Солнечная поляна» на территории г/о Домодедово и хранил там в арендованном доме. К нему приезжали другие лица, которые занимались распространением наркотиков по другим регионам. Он принимал участие в задержании ФИО18 и ФИО15, которые приобрели наркотическое средство в форме таблеток у ФИО13 для перевозки и продажи в других регионах. Прятали они все это в лесу. Были проведены ОРМ, в ходе которых были установлено место, в котором ФИО40 и ФИО41 прятали наркотическое средство. В арендованном Вегерой доме были обнаружены различные наркотические средства, в том числе так называемые «спайсы», МДМА. Это было в 2015 году. Вегера был задержан в апреле 2015 года; 

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО28, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 10 минут он прибыл вместе со служебной собакой по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159, в котором проводилось обследование жилого дома. В ходе обследования подвального помещения собакой было указано на фанерные ящики. Также собака указала на фанерные ящики, которые находились в подвальном помещении и в коридоре дома. Он об указании собакой на возможные места нахождения наркотиков сообщил участвующим в обследовании лицам. Далее, в ходе обследования жилого дома по этому же адресу, были обнаружены и изъяты: бумажные листки с рукописными записями; электронный билет с чеками об оплате на имя ФИО13, распечатанный на листе бумаги; паспорт на имя гражданина Украины ФИО14; мобильный телефон «Флай», с сим-картой оператора сотовой связи «МТС»; сим-карта оператора сотовой связи «МТС»; полимерный пакет типа «файл», с заявкой и чеками об оплате; двое электронных весов; отрывная часть бланка о прибытии на территорию РФ на имя ФИО14; водительское удостоверение на имя ФИО14; банковская карта на имя ФИО14; три полимерных пакета с таблетками внутри; два полимерных пакета с веществом в виде кристаллов; свёрток из полимерного материала с веществом внутри в виде порошка; набор различных инструментов, которые предназначались для вскрытия металлических цилиндров с наркотиками (инструменты не изымались); пустые полимерные пакеты, 18 деревянных коробок прямоугольной формы, внутри которых находились металлические цилиндры с веществом в виде порошка; 4 деревянных коробки квадратной формы, внутри которых также находились металлические цилиндры с веществом в виде порошка; планшет «Айпад»; договор аренды (найма) на предоставление жилого помещения на имя ФИО13; договор подключения к Интернет - банку «Альфа-Клик» на имя ФИО13; приходно-кассовый ордер; мобильный телефон «Samsung» с двумя сим-картами; мобильный телефон с сим-картой «Лайф»; несколько сим-карт различных операторов сотовой связи. В подвальном помещении вышеуказанного дома было обнаружено и изъято: 8 деревянных коробок прямоугольной формы с металлическими цилиндрами, с веществом внутри в виде порошка; 3 деревянные коробки квадратной формы с металлическими цилиндрами, с веществом внутри в виде порошка; 3 металлических цилиндра с веществом внутри в виде порошка. В одной вскрытой пустой деревянной коробке были обнаружены и изъяты 4 бумажных листа в клетку с рукописными записями. В другом подвальном помещении (погребе) были обнаружены более 100 вскрытых деревянных коробок прямоугольной и квадратной формы, аналогичные изъятым в ходе обследования жилого помещения деревянным коробкам с металлическими цилиндрами (том №, л.д. 93-96);

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО29, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут он в качестве специалиста прибыл по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159, для участия в обследовании этого жилого дома. Им с целью фиксации обстановки производилось фотографирование всех помещений дома, в том числе подвальных. По результатам обследования помещений дома данный свидетель дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО28 (том №, л.д 230-232);

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО30, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого в ходе обследования сотрудниками полиции дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159. По результатам обследования помещений дома данный свидетель дал показания, аналогичные показаниям свидетелей ФИО28 и ФИО29 (том №, л.д. 73-76, 144-150);

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО31, из которых следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО30, в части принятия участия в качестве понятого при проведении обследования дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159, а также показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО23, в части участия в качестве понятого при проведении досмотра ФИО13 (том №, л.д. 138-143);

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО32, из которых следует, что его пригласили в качестве понятого в дом по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159, в котором сотрудники полиции проводили обыск, и в подвале обнаружили и изъяли деревянные ящики в количестве 16 штук, 7 штук из которых продолговатой формы и 9 штук, квадратной формы. На крышках ящиков были надписи на иностранном языке (том №, л.д. 77-80);

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО33, из которых следует, что она дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО32, в части присутствия в качестве понятой в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159 (том №, л.д. 81-84);

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО34, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут он участвовал в качестве понятого при осмотре в служебном помещении Службы по ЮВАО УФСКН России по 

<

адрес> видеокамеры «Панасоник» (Panasonic HC-V10EE) и находящейся в ней карты памяти «СД» (SD Transcend 9173ВА) № А65466958, которые применялись в ходе проведения указанных выше оперативно-розыскных мероприятий и содержали соответствующие аудио и - видеозаписи (том №, л.д. 169-172);

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО35, из которых следует, что она дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО34, в части результатов осмотра в качестве понятой видеокамеры «Панасоник» (Panasonic HC-V10EE) и находящейся в ней карты памяти «СД» (SD Transcend 9173ВА) № А65466958 (том №, л.д. 174-177);

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля охранника СНТ «Солнечная поляна» ФИО38, из которых следует, что в доме по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159, проживал ФИО13, который вел спокойный образ жизни, не шумел, всегда здоровался, иногда он видел, что к ФИО13 приходят гости, а еще с ним проживал мужчина лет 40, среднего телосложения (том №, л.д. 151-155);

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО12, из которых следует, что у него в собственности имеется дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159. Дом двухэтажной постройки, имеет погреб и подвал. ДД.ММ.ГГГГ через агентство недвижимости «Подмосковные Вечера» он на период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сдал дом гр-ну ФИО13 по договору найма, в котором были указаны лица, которые будут проживать в данном доме, а именно: ФИО13 и ФИО39 Согласно договору, ФИО13 за пользование домом должен был оплачивать ему ежемесячно 70 000 рублей, а также отдельно за электроэнергию и газ - по 5 000 рублей. ФИО13 пояснил, что будет проживать в доме пока один, по выходным к нему будет приезжать ФИО39, а также через некоторое время к нему должны приехать жена и дочь. До момента сдачи в наем в доме никаких запрещенных предметов, в том числе наркотических средств и других запрещенных веществ никогда не было. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 00 минут у него в доме сотрудники полиции произвели обыск. После этого он через три дня приехал в дом и в ходе уборки находил листы бумаги с рукописными записями, на которых были написаны название различных городов России, помнит, что был написан 

<

адрес>, а также им были обнаружены пустые полимерные упаковочные пакеты с застежкой «зип-лок». Может с уверенностью сказать, что данные пакеты и листы с записями принадлежали ФИО13, т.к. они ему не принадлежат и ранее данных пакетов и листов с записями в доме никогда не было. ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 15 минут по 13 часов 50 минут в этом доме в его присутствии и в присутствии двух понятых был проведен обыск, в ходе обыска сотрудникам полиции он добровольно выдал: семь прямоугольных фанерных ящиков, на которых имелись наклейки, надписи в виде иероглифов, внутри коробок находился поролон и упаковочная полимерная плёнка; девять квадратных фанерных ящиков, на которых имелись наклейки и надписи в виде иероглифов, внутри коробок находился поролон и упаковочная полимерная плёнка (том №, л.д. 102-106);

- актом осмотра и выдачи видео аппаратуры от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что сотруднику полиции выданы специальные технические средства для видеофиксации проведения ОРМ «Обследование участка местности» и проведение ОРМ «Опрос» (том №, л.д. 124);

- актом обследования жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 125-138), из которого следует, что в доме по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159, обнаружены и изъяты: 3 бумажных листа в клетку, с рукописным текстом; электронный билет на имя ФИО13, скрепленный с чеками об оплате; паспорт гражданина Украины на имя ФИО14; мобильный телефон «Fly», IMEI1: №; IMEI2: №, с установленной в нем сим - картой «МТС» №; бумажный листок в клетку с рукописными записями; файл с заявкой на «IPTV»: 195004 и двумя чеками об оплате; электронные весы «BW500»; электронные весы «WeiHeng»; водительское удостоверение на имя ФИО14; банковская карта «PiralusBank» № на имя ФИО14; три полимерных пакета с таблетками; два пакета с кусками вещества; полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри; набор инструментов; пустые полимерные пакеты; 18 деревянных коробок, внутри коробок находились металлические изделия цилиндрической формы, в каждой, в каждом изделии находилось рассыпчатое вещество; 4 деревянных коробки квадратной формы с металлическими изделиями цилиндрической формы, внутри которых находилось рассыпчатое вещество; планшет «IPad», IMEI: №; договор аренды (найма) № от ДД.ММ.ГГГГ на имя арендатора ФИО13; договор подключения к интернет - банку «Альфа-Клик» на имя ФИО13 на 3-х листах; приходный кассовый ордер № от ФИО13; мобильный телефон «Samsung», IMEI1: 356994/05/317609/9, IMEI2: 356995/05/317609/6, с установленными в нем сим - картами оператора сотовой связи «Life» и «UMC» «01250504019681; мобильный телефон «Nokia», с установленными в нем сим - картой «Life» № и «Билайн» №; сим - карта «Life» без номера; сим -карта «АСЕ» №F; 8 деревянных коробок прямоугольной формы с металлическими изделиями цилиндрической формы в каждой коробке, с рассыпчатым веществом в каждом цилиндре; 3 деревянных квадратных коробки с металлическими изделиями цилиндрической формы в каждой коробке, с рассыпчатым веществом в каждом цилиндре; три изделия цилиндрической формы с рассыпчатым веществом внутри в каждом; четыре бумажных листа в клетку с рукописными записями (постановлением Московского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 146) ОРМ «Обследование жилого помещения» в отношении жилища ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159, признано законным);

- актом досмотра и изъятия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159, досмотрен ФИО13, в ходе досмотра у него обнаружены и изъяты: паспорт, на имя ФИО13; банковская карта «PiraeusBank», №, на имя ФИО13; квитанции разных сборов с двумя чеками об оплате; банковская карта «Русский Стандарт», №; банковская карта «Сбербанк», № на имя ФИО13; банковская карта «Сбербанк», №; банковская карта «Тинькофф», № на имя ФИО13; банковская карта «Альфа - Банк», №, на имя ФИО13; мобильный телефон «Samsung», IMEI: №/03, с сим - картой «МТС»; мобильный телефон «НТС», IMEI: №, с установленной сим - картой «МТС»; заграничный паспорт, на имя ФИО13; мобильный телефон «Nokia», IMEI: №, с сим - картой «МТС»; водительское удостоверение, на имя ФИО13 и кольцо из металла желтого цвета (том №, л.д. 139-142);

- протоколом обыска, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159, в подвальном помещении изъяты 7 коробок (ящиков) из фанеры прямоугольной формы с наклейками на крышках желтого, белого и красно-белого цветов с иероглифами на них и 9 коробок (ящиков) из фанеры квадратной формы, с наклейками на крышках желтого, белого, сине-белого и красно-белого цветов с иероглифами на них (том №, л.д. 179-182);

- заключением специалиста (справкой об исследовании № И-1/716 от ДД.ММ.ГГГГ), из которого следует, что представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 4023 г., изъятое у гражданина ФИО13, содержит в своем составе 

- заключением специалиста (справкой об исследовании № И-1/717 от ДД.ММ.ГГГГ), из которого следует, что изъятые у ФИО13, представленные на исследование: вещества в виде таблеток розового цвета, общей массой 2593,03 г., содержат в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являются наркотическим средством. Вещества коричневого цвета, общей массой 1703,15 г., содержат в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являются наркотическим средством. Вещество светло - бежевого цвета, общей массой 945,73 г, содержит в своем составе 

- заключением специалиста (справкой об исследовании № И-1/739 от ДД.ММ.ГГГГг.), из которого следует, что вещество в виде порошка и кристаллов голубовато-белого цвета, массой 3550,35 г., изъятое у ФИО13, содержит в своем составе производное N-метилэфедрона, и является наркотическим средством (том №, л.д. 92-93);

- заключением специалиста (справкой об исследовании № И-1/741 от ДД.ММ.ГГГГ), из которого следует, что вещество в виде порошка и кристаллов, массой 1554,1 г., изъятое у ФИО13, содержит в своем составе производное N-метилэфедрона, и является наркотическим средством (том №, л.д. 118-119);

- заключением специалиста (справкой об исследовании № И-1/744 от ДД.ММ.ГГГГ), из которого следует, что вещество в виде порошка и кристаллов, массой 5026,12 г., изъятое у ФИО13 содержит в своем составе производное N-метилэфедрона, и является наркотическим средством (том №, л.д. 124-125);

- заключением специалиста (справкой об исследовании № И-1/747 от ДД.ММ.ГГГГ), из которого следует, что вещество в виде порошка и кристаллов массой 4976,43 г., изъятое у ФИО13 содержит в своем составе 

- заключением эксперта № Э-1/1127-15 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на экспертизу: вещество бежевого цвета в виде порошка и комков массой 3548,28 г., изъятое с 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ «Обследование жилого помещения», расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-CHM, AB-PINACA-CHM) (рассматривается как производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида) и является наркотическим средством. Вещество бежевого цвета в виде порошка и комков массой 3970,59 г., изъятое в ходе проведения того же оперативно - розыскного мероприятия, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (MBA(N)-CHM, AB-PINACA-CHM) (рассматривается как производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида) и является наркотическим средством. Вещество бежевого цвета в виде порошка и комков массой 1499,91 г., изъятое в ходе проведения того же оперативно - розыскного мероприятия, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (MBA(N)-CHM, AB-PINACA-CHM) (рассматривается как производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида) и является наркотическим средством. Вещество бежевого цвета в виде порошка и комков массой 3728,23 г., изъятое в ходе проведения того же оперативно - розыскного мероприятия «обследование жилого помещения», расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (MBA(N)-CHM, AB-PINACA-CHM) (рассматривается как производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида) и является наркотическим средством. Вещество бежевого цвета в виде порошка и комков массой 3467,70 г., изъятое в ходе проведения того же оперативно - розыскного мероприятия, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (MBA(N)-CHM, AB-PINACA-CHM) (рассматривается как производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида) и является наркотическим средством (том № л.д. 190-192);

- заключением эксперта № Э-1/1126-15 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на экспертизу: вещество бежевого цвета в виде порошка и комков массой 1946,50 г., изъятое с 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ «Обследование жилого помещения», расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (MBA(N)-CHM, AB-PINACA-CHM) (рассматривается как производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида) и является наркотическим средством. Вещество бежевого цвета в виде порошка и комков массой 1960,48 г., изъятое в ходе проведения того же оперативно - розыскного мероприятия, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (MBA(N)-CHM, AB-PINACA-CHM) (рассматривается как производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида) и является наркотическим средством. Вещество бежевого цвета в виде порошка и комков массой 1960,48 г., изъятое в ходе проведения того же оперативно - розыскного мероприятия, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (MBA(N)-CHM, AB-PINACA-CHM) (рассматривается как производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида) и является наркотическим средством. Вещество бежевого цвета в виде порошка и комков массой 1969,95 г., изъятое в ходе проведения того же оперативно - розыскного мероприятия, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (MBA(N)-CHM, AB-PINACA-CHM) (рассматривается как производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида) и является наркотическим средством. Вещество бежевого цвета в виде порошка и комков массой 1981,10 г., изъятое в ходе проведения того же оперативно - розыскного мероприятия «обследование жилого помещения», содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (MBA(N)-CHM, AB-PINACA-CHM) (рассматривается как производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида) и является наркотическим средством. Вещество бежевого цвета в виде порошка и комков массой 3516,14 г., изъятое в ходе проведения того же оперативно - розыскного мероприятия, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (MBA(N)-CHM, AB-PINACA-CHM) (рассматривается как производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида) и является наркотическим средством (том № л.д. 200-202);

- заключением эксперта № Э-1/1125-15 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на экспертизу: вещество бежевого цвета в виде порошка и комков массой 3413,05 г., изъятое с 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «обследование жилого помещения», расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1 Н-индазол-3-карбоксамид (MBA(N)-CHM, AB-PINACA-CHM) (рассматривается как производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида) и является наркотическим средством. Вещество бежевого цвета в виде порошка и комков массой 3469,33 г., изъятое в ходе проведения того же оперативно - розыскного мероприятия, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (MBA(N)-CHM, AB-PINACA-CHM) (рассматривается как производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида) и является наркотическим средством. Вещество бежевого цвета в виде порошка и комков массой 3523,13 г., изъятое в ходе проведения того же оперативно - розыскного мероприятия, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (MBA(N)-CHM, AB-PINACA-CHM) (рассматривается как производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида) и является наркотическим средством. Вещество бежевого цвета в виде порошка и комков массой 3528,1 г., изъятое в ходе проведения того же оперативно - розыскного мероприятия, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (MBA(N)-CHM, AB-PINACA-CHM) (рассматривается как производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида) и является наркотическим средством. Вещество бежевого цвета в виде порошка и комков массой 1968,56 г., изъятое в ходе проведения того же оперативно - розыскного мероприятия, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (MBA(N)-CHM, AB-PINACA-CHM) (рассматривается как производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида) и является наркотическим средством. Вещество бежевого цвета в виде порошка и комков массой 1968,26 г., изъятое в ходе проведения того же оперативно - розыскного мероприятия, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (MBA(N)-CHM, AB-PINACA-CHM) (рассматривается как производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида) и является наркотическим средством (том № л.д. 210-212);

- заключением эксперта № Э-1/1128-15 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на экспертизу: вещество массой 3550,25 г., изъятое в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «обследование жилого помещения», расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159, содержит в своем составе 

- заключением эксперта № Э-1/1038-15 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ «Обследование жилого помещения», расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159, содержит в своем составе 

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что два следа руки, перекопированные на два отрезка светлой дактилопленки с размерами сторон 38х41 мм (№) и 92х50 мм и изъятые со стиральной машины в ходе проведения ОРМ «Обследование жилого помещения», расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159, оставлены соответственно безымянным пальцем и ладонью правой руки ФИО1 (том № л.д. 199-205);

- заключением эксперта № Э-1/1473-15 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на внутренней поверхности, представленного на экспертизу, изделия из металла, изъятого в ходе проведения ОРМ «Обследование жилого помещения», расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159, обнаружены следы N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), который является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида и является наркотическим средством. На внутренних поверхностях, представленных на экспертизу, двух изделий из металла и трех пакетов, обнаружены следы 

- заключением эксперта № Э-1/1472-15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на внутренних поверхностях, представленных на экспертизу, четырех изделий из металла и пяти пакетов, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование жилого помещения», расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159, обнаружены следы 

- заключением эксперта № Э-1/1471-15 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на внутренних поверхностях, представленных на экспертизу, трех изделий из металла и двух пакетов, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование жилого помещения», расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159, обнаружены следы 

- заключением эксперта № Э-1/1543-15 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на внутренних поверхностях, представленных на экспертизу, шести изделий из металла, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование жилого помещения», расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159, обнаружены следы 

- заключением эксперта № Э-1/1613-15 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на внутренних поверхностях, представленных на экспертизу восьми коробок, а также фрагментов полимерного материала, находящегося внутри коробок, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 15 минут 13 часов 50 минут в ходе обыска жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159, обнаружены следы 

- заключением эксперта № Э-1/1612-15 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на внутренних поверхностях представленных на экспертизу семи коробок, одиннадцати пакетов и фрагментов полимерного материала, находящихся внутри коробок, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 15 минут 13 часов 50 минут в ходе обыска жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159, обнаружены следы 

- протоколом осмотра предметов и документов, из которого следует, что осмотрены: пять пакетов из бесцветного полимерного материала с цветными изображениями; шесть пакетов из бесцветного полимерного материала с цветными изображениями и текстом, выполненным красителями различных цветов; шесть пакетов из бесцветного полимерного материала с цветными изображениями и текстом; шесть пакетов из полимерного материала с цветными изображениями и текстом; пакет из полимерного материала; тридцать три коробки из фанеры; 16 полимерных пакетов, внутри которых находятся коробки из фанеры и 3 полимерных пакета с цилиндрами, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159 (том №, л.д.13-48);

- протоколом осмотра предметов и документов, из которого следует, что осмотренный оптический CD-R диск с видеозаписью оперативной съемки в аэропорту «Домодедово» от ДД.ММ.ГГГГ содержит видеозапись задержания ФИО13, осмотра грузового терминала международного аэропорта «Домодедово», осмотра автомобиля «NissanAlmera» и проведение ОРМ «Обследование жилого помещения» по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159 (том №, л.д.195-199);

- протоколами осмотров предметов и документов, согласно которым осмотрены: изъятые 16 и ДД.ММ.ГГГГ в личного досмотра ФИО13 и ОРМ «Обследование жилого помещения» 

<

адрес> СНТ «Солнечная Поляна» компьютер-планшет модели «iPad А1460 Model А1460» с сим-картой оператора сотовой «Три Моб» №F; мобильный телефон сотовой связи модели «Nokia 2730с-1»IMEI: 359370/03/217320/9 с сим-картой №; мобильный телефон сотовой связи модели «SAMSUNGGT-E1202i» имеющий IMEI: 356994/05/317609/9, IMEI: 356995/05/317609/9 с сим-картами операторов сотовой связи «life» и «SIMSIM»; мобильный телефон сотовой связи «fly-IQ4415» имеющий IMEI1:№, IMEI2:№ с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» № (абонентский №); три сим-карты операторов сотовой связи «АСЕ CARD» №F; «life»; «Билайн» №Т#* (абонентский №); мобильный телефон сотовой связи «Nokia 1280», IMEI: 355177/05/465781/9, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», № (абонентский №), а также осмотрен изъятые 16 и ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре ФИО13 и ОРМ «Обследование жилого помещения» 

<

адрес> СНТ «Солнечная Поляна» мобильный телефон сотовой связи «НТС» модели PN07110 имеющий IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» № (абонентский №); мобильный телефон сотовой связи «SAMSUNGSM-G900F» имеющий IMEI:352558/06/745639/3 с картой памяти «Sandisk 32 GbmicroSD» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» (абонентский №), что согласуется с показаниями приведенных выше свидетелей (том №, л.д.73-90, 91- 101);

- протоколом осмотра предметов и документов, из которого следует, что осмотрены изъятые в ходе комплекса ОРМ 16 и ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ: 9 бумажных конвертов, имеющих надписи «полимерные пакеты к справке об исследовании …»; картонная коробка, имеющая надпись «2 полимерных пакета, на поверхностях которых выявлены следы папиллярных узоров к справке об исследовании № И-3/320 от ДД.ММ.ГГГГ.», Э-3/622»; картонная коробка, имеющая надпись «полимерный пакет, на поверхности которого выявлен след папиллярного узора руки к справке об исследовании № И-3/331 от ДД.ММ.ГГГГ.», Э-3/630»; картонная коробка, имеющая надпись «полимерный пакет с выявленным следом руки в ходе исследования И-3/349 от 23.04.2015», Э-3/620»; картонная коробка, имеющая надпись «2 полимерных пакета, на поверхности которых выявлены следы папиллярных узоров к справке об исследовании № И-3/322 от ДД.ММ.ГГГГ.», Э-3/622»; бумажный конверт, имеющий надпись «Два следа рук изъятые со стиральной машины в ходе обследования жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159; бумажный конверт, имеющий надпись «1 один отрезок светлой дактопленки со следом папиллярных узоров перекопированный с поверхности предмета цилиндрической формы к справке об исследовании И-3/332 от 18.04.2015» и надпись Э-3/622»; бумажный конверт, имеющий надпись «1 один отрезок светлой дактопленки со следом папиллярных узоров перекопированный с поверхности предмета цилиндрической формы к справке об исследовании И-3/333 от 18.04.2015» и надпись Э-3/622»; полимерный пакет, горловина которого перевязана бечевкой коричневого цвета, имеющий пояснительную надпись Э/3/622», внутри которого имеется 9 полупрозрачных полимерных пакетов и два черных полимерных пакета; полимерный пакет, имеющий пояснительную надпись И-3/349»; полимерный пакет, имеющий пояснительную надпись «Э/3/619», внутри которого имеется 26 фольгированных пакета, изъятых ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159; полимерный пакет, внутри которого имеются 4 торцевых гаечных ключа; электронные весы «WeiHeng»; электронные весы «BW-500»; общегражданский паспорт на имя ФИО13; заграничный паспорт гражданина Украины на имя ФИО13; миграционная карта на имя ФИО13; водительское удостоверение на имя ФИО13; конверт белого цвета, с пояснительной надписью «Кольцо из желтого металла, изъятое у ФИО13»; конверт белого цвета, с пояснительной надписью «Крестик и цепочка из метала желтого цвета, медальон из металла белого цвета»; 7 отрезков, диаметрами 195 мм Х 135 мм, белого цвета, в клетку, с записями; 3 листа бумаги формата А 4, с имеющимися рукописными записями; 4 отрезка бумаги с записями; пластиковая карта «Сбербанк России» №, на имя ФИО13; пластиковая карта «Альфабанк» на имя ФИО13; пластиковая карта «TinkoffCredit» на имя ФИО13; пластиковая карта «PIRAUSBANK», «Visa» № на имя ФИО13; пластиковая карта «PIRAUSBANK», «Visa» № на имя ФИО14; пластиковая карта «Сбербанк России» №; пластиковая карта «Промсвязьбанк» 5547 5961 85902141; пластиковая карта «Русский стандарт» 5136 9136 2760 0626; пластиковая карта в картонном конверте синего цвета «Банк ИТБ» №; водительское удостоверение гражданина Украины, на имя ФИО14; 2 кассовых чека; паспорт гражданина Украины на имя ФИО14; уведомление о прибытии иностранного лица на имя ФИО14, что согласуется с показаниями приведенных выше свидетелей (том №, л.д. 24-32, 33- 62);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что осмотрены 3 оптических диска, содержащих полученные на основании постановления Басманного районного суда 

<

адрес> «О разрешении получения информации о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами» от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 140-141) сведения о детализации телефонных соединений. По результатам осмотра установлены многочисленные взаимные соединения между телефонными номерами: 8.№ и 8№, которые использовал ФИО16; 8.985-330-92-48, 8.915-208-96-31, 8.№ которые использовал ФИО13; 8.№, которые использовал ФИО14; 8.915-224-69-93, 8.978-702-23-86 и 8.926-796-68-16, которые использовал ФИО17); 8.916-127-19-54 и 8.985-990-58-48, которые использовал ФИО1; 8.985-331-02-91, которые использовал ФИО6; 8.925-048-70-19 и 8.913-821-59-11, которые использовал ФИО18 и 8.952-177-83-25, который использовал ФИО19, а также иные абонентские номера: №; №; №; №; №; №, 8.908-058-69-79, использовавшиеся другими соучастниками (том №, л.д. 154-207);

- протоколом осмотра предметов и документов, из которого следует, что осмотрен оптический диск №с, с образцами голоса и речи обвиняемого ФИО13; оптический диск «SmartTrack», с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», в отношении ФИО13, с пояснительной надписью на диске «Секретно №с, 27.04.2015». В ходе осмотра установлено, что ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ договаривается о получении груза в международном аэропорту «Домодедово», а также передает информацию о грузе другим участникам организованной группы (том №, л.д.184-191).

Суд оценивает приведенные показания всех свидетелей как объективные, логичные, не имеющие существенных противоречий между собой, согласующиеся с другими исследованными судом доказательствами.

Суд оценивает все исследованные судом и приведенные выше письменные доказательства так же, как соответствующие принципам относимости, допустимости и достоверности доказательств, в том числе и результаты оперативно-розыскной деятельности (ОРД), предоставленные в следственный орган в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом наличия в уголовном деле постановления о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ по предоставлению данных ОРМ «Обследование жилого помещения» по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159 (том №, л.д. 118-120); постановления № о проведении ОРМ «Обследование жилого помещения» от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159 (том №, л.д. 122) и постановления № о проведении ОРМ «Обследование жилого помещения» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении жилища ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнечная Поляна», участок 159 (том №, л.д. 123).

В соответствии с заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 какими-либо расстройствами психики в момент инкриминированного ему преступления и в настоящее время не страдал и не страдает. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (алкоголизма, наркомании) у него не выявлено. В применении каких-либо принудительных мер медицинского характера он не нуждается (том №, л.д. 186-188).

Данное экспертное заключение суд оценивает как объективное и компетентное, и с учётом его выводов признает подсудимого вменяемым, как в момент совершения инкриминированного ему преступления, так и в настоящее время. 

Показания в судебном заседании свидетелей ФИО36 (племянницы подсудимого) и ФИО37 (супруги подсудимого) положительно характеризующих подсудимого в быту и на работе, суд оценивает как объективные, и учитывает их при постановлении приговора.

Умысел подсудимого на совершение инкриминированного ему преступления подтверждается осознанием им общественной опасности своих действий, предвидением неизбежности наступления общественно опасных последствий своих действий и желанием их наступления. 

При этом совершение преступления в составе организованной группы подтверждается ее устойчивостью, предварительным сговором соучастников на совершение инкриминированного подсудимому преступления; распределением ролей каждого из соучастников, совместными и согласованными действиями подсудимого и других соучастников, в соответствии с определенной для каждого из них ролью, направленными на достижение единого преступного результата; применением мер конспирации преступной деятельности, направленных на придание вида легальности действиям участников организованной преступной группы. 

Переходя к юридической оценке содеянного, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении им приготовления, то есть приискания, приспособления лицом средств или орудий совершения преступления, сговора на совершение преступления либо иного умышленного создания условий для совершения преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, к незаконному сбыту наркотических средств, совершенному организованной группой, в особо крупном размере, и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает его личность, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Переходя к характеристике личности подсудимого, суд учитывает, что он ранее не судимый, гражданин и постоянный житель Российской Федерации, расстройствами психики и наркологическими заболеваниями не страдает, женатый, трудоустроен, по месту жительства, в том числе родственниками в быту, и по месту работы, в том числе трудовым коллективом характеризуется положительно, имеет общие заболевания, имеет на иждивении мать, имеющую заболевания; в ходе предварительного следствия явился с повинной, оказал активное способствование раскрытию и расследованию инкриминированного ему преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает: отсутствие у него судимости; полное признание им своей вины в совершении инкриминированного ему преступления; раскаяние в содеянном; положительные характеристики с места жительства, в том числе в быту и с места работы, в том числе трудового коллектива; состояние здоровья подсудимого; наличие на его иждивении матери, имеющей заболевания, а в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ все признанные по уголовному делу вещественными доказательствами, а именно: 

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 7 отдела УОТО ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, кор.2, 11 этаж: вещества, являющееся наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 20075,73 г.; вещество, являющееся наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа - диметил-фенил-этиламин), общей массой 4296,18 г.; вещество, являющееся наркотическим средством N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1циклогексилметил-1Н-индазол-3-арбоксамид (MBA(N)-CHM, AB-PINACA-CHM), производным наркотического средства N-(1карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбаксомида), общей массой 47441,83 г., изъятые ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, садовое некоммерческое товарищество «Солнечная Поляна», участок 159 (том №, л.д. 49-65, 71-72); 33 фанерные коробки, с обнаруженными на их поверхности следами наркотических средств; 16 полимерных пакетов (внутри которых находятся коробки из фанеры) со следами наркотических средств и 3 полимерных пакета с цилиндрами, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «обследование жилого помещения» по адресу: 

<

адрес>, садовое некоммерческое товарищество «Солнечная Поляна», участок 159;

- хранящиеся при уголовном деле: грузовая авианакладная №; копия грузовой авианакладной №; 2 листа формата А4, с китайскими иероглифами; лист формата А4, с переводом сертификатов соответствия продукции с китайского языка на русский язык и лист формата А4, с переводом сертификата соответствия продукции с китайского языка на русский язык; оптический диск CD-R, с образцами голоса и речи ФИО13; оптический диск CD-R «SmartTrack», с пояснительной надписью на диске «Секретно №с, 27.04.2015»; оптический диск белого цвета, имеющий надпись «Видео оперативной съемки Домодедово 17.04.15», на которой запечатлен осмотр автомобиля «NissanAlmera» и осмотр грузового терминала аэропорта «Домодедово»; оптический диск «Proline» CD-R, на котором имеется видеозапись досмотра ФИО13; оптический диск ProfiLineCD-R» 700МВ/80minCD-R 52х серебристого цвета, с видеозаписью оперативно - розыскного мероприятия «опрос», с участием ФИО13; оптический диск, находящийся в бумажным конверте, на конверте имеется надпись выполненная красителем синего цвета «Мегафон»; оптический диск, находящийся в бумажным коричневом конверте, на конверте имеется надпись выполненная красителем синего цвета «Т Мобайл»; оптический диск, находящийся в бумажным коричневом конверте, на конверте имеется надпись выполненная красителем синего цвета «МТС»;

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Следственного Департамента МВД России по адресу: 

<

адрес>: мобильный телефон «fly», модель IQ4415, IMEI1: № и IMEI2: №, с сим-картой «МТС», №»; компьютер-планшет, «iPad», модель А1460, с сим-картой «ТриМоб», №F; мобильный телефон «Nokia», модель 2730с-1,IMEI: 359370/03/217320/9, с сим-картой №; мобильный телефон «SAMSUNG», модель GT-E1202i, IMEI: 356994/05/317609/9 и IMEI: 356995/05/317609/9, с сим-картами «life» и «SIMSIM»; 3 сим-карты: «АСЕ CARD», №F, «life» и «Билайн» №Т#*, (абонентский №); 2 полимерных пакета (справка об исследовании № И-3/303 от ДД.ММ.ГГГГ и экспертиза № Э-3/621); 2 полимерных пакета (справка об исследовании №И-3/305 от ДД.ММ.ГГГГ и экспертиза № Э-3/621); 2 полимерных пакета (справка об исследовании № И-3/306 от ДД.ММ.ГГГГ и экспертиза № Э-3/621); 2 полимерных пакета (справка об исследовании № И-3/307 от ДД.ММ.ГГГГ и экспертиза № Э-3/621); 2 полимерных пакета (справка об исследовании № И-3/308 от ДД.ММ.ГГГГ и экспертиза № Э-3/621); полимерная пленка и 2 полимерных пакета (справка об исследовании № И-3/317 от ДД.ММ.ГГГГ); полимерная пленка и 2 полимерных пакета (справка об исследовании № И-3/331 от ДД.ММ.ГГГГ); 19 фрагментов из бесцветного полимерного материала (справка об исследовании № И-3/316 от ДД.ММ.ГГГГ и экспертиза № Э-3/630); полимерная упаковка со следом руки (справка об исследовании № И-3/311 от ДД.ММ.ГГГГ); полимерная упаковка со следом руки (справка об исследовании № И-3/314 от ДД.ММ.ГГГГ и экспертиза № Э-3/630); пакет из полимерного материала (справка об исследовании № И-3/312 от ДД.ММ.ГГГГ и экспертиза № Э-3/630); 2 полимерных пакета, на поверхностях которых выявлены следы папиллярных узоров (справка об исследовании № И-3/320 от ДД.ММ.ГГГГ); полимерный пакет, на поверхности которого выявлен след папиллярного узора руки (справка об исследовании № И-3/331 от ДД.ММ.ГГГГ и экспертиза № Э-3/630); полимерный пакет, с выявленным следом руки (справка об исследовании № И-3/349 от ДД.ММ.ГГГГ и экспертиза № Э-3/620); 2 полимерных пакета, на поверхностях которых выявлены следы папиллярных узоров рук (справка об исследовании № И-3/322 от ДД.ММ.ГГГГ и экспертиза № Э-3/622); 2 следа рук, изъятых со стиральной машины (экспертиза № Э-3/522); отрезок светлой дактопленки со следами папиллярных узоров (справка об исследовании И-3/332 от ДД.ММ.ГГГГ и экспертиза № Э-3/622); отрезок светлой дактопленки со следом руки, изъятым с поверхности предмета цилиндрической формы (справка об исследовании И-3/333 от ДД.ММ.ГГГГ и экспертиза № Э-3/622); 9 полупрозрачных полимерных пакета и 2 черных полимерных пакета (экспертиза № Э-3-622); 26 фольгированных пакета; 4 торцевых гаечных ключа; электронные весы «WeiHeng»; электронные весы «BW-500»; 7 отрезков диаметром 195 мм Х 135 мм белого цвета в клетку, с записями; 3 листа бумаги формата А 4, с имеющимися рукописными записями; 4 отрезка бумаги с записями; электронный билет на листе бумаги формата А 4, на имя ФИО13; пластиковая карта «PIRAUSBANK», «Visa» №, на имя ФИО14; пластиковая карта «Промсвязьбанк», №; пластиковая карта в картонном конверте синего цвета «Банк ИТБ», №; водительское удостоверение гражданина Республики Украина, на имя ФИО14; 2 кассовых чека «Банк Петрокомерц Москва»; паспорт гражданина Республики Украина, на имя ФИО14; уведомление о прибытии иностранного лица, на имя ФИО14; отрезок фотобумаги, на котором имеется 2 изображения мужчины; отрезок бумаги желтого цвета с записями, изъятые в ходе обследования жилого помещения, по адресу: 

<

адрес>, садовое некоммерческое товарищество «Солнечная Поляна», участок 159; мобильный телефон «Nokia», модель 1280, IMEI: 355177/05/465781/9, с сим-картой «МТС», №, (абонентский №); мобильный телефон «НТС», модель PN07110, IMEI: №, с сим-картой «МТС», №, (абонентский №); мобильный телефон «SAMSUNG», модель SM-G900F, IMEI:352558/06/745639/3, с картой памяти «Sandisk 32 GbmicroSD», с сим-картой «МТС», (абонентский №); кольцо из желтого металла; крестик и цепочка из металла желтого цвета; медальон из металла белого цвета; заграничный паспорт гражданина Республики Украина на имя ФИО13, № EH # 077790 от ДД.ММ.ГГГГ; миграционная карта на имя ФИО13; водительское удостоверение на имя ФИО13; пластиковая карта « Сбербанк России», №, на имя ФИО13; пластиковая карта «Альфабанк», №, на имя ФИО13; пластиковая карта «TinkoffCreditSystemsPLATINUM», №, на имя ФИО13; пластиковая карта «PIRAUSBANK», №, на имя ФИО13; пластиковая карта «Сбербанк России», №; пластиковая карта «Русский стандарт», №; мобильный телефон «SAMSUNG», модель SM-G900F, IMEI:352558/06/745639/3, с картой памяти «Sandisk 32 GbmicroSD», с сим-картой «МТС»; мобильный телефон «НТС», модель PN07110, IMEI: №, с сим-картой «МТС», №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО13, подлежат оставлению по месту хранения до принятия итогового процессуального решения по уголовному делу № в отношении иных соучастников преступления.

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств и тяжести содеянного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о необходимости назначить ФИО1 с учетом положений ч. 2 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ наказание в виде лишения свободы без дополнительных видов наказания, так как не находит возможным его перевоспитание и исправление без изоляции от общества. 

С учетом отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время совершения преступления, суд приходит к выводу о том, что не имеется достаточных оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений статьи 64 УК РФ в части назначения наказания, не предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. По этим же доводам суд не находит достаточных оснований и для применения в отношении подсудимого положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 73 УК РФ. 

Исходя из конкретных обстоятельств совершенного преступления, приведенных данных о личности виновного, а также в целях обеспечения исполнения приговора, суд приходит к выводу об оставлении подсудимому без изменения до вступления приговора в законную силу меры пресечения в виде заключения под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу, срок отбывания наказания ему исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть ему в срок отбывания наказания период его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Все вещественные доказательства по настоящему уголовному делу оставить по местам их хранения до принятия итогового процессуального решения по уголовному делу № в отношении иных соучастников преступления.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Домодедовский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья ___________________________________ Ильяшенко Е.Н.